
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toluca 

mil vein

 

VISTOS

de los 

rubro, p

derecho

Junta d

como d

conseje

 

 

 

                  
1 En adela

de Lerd

nte 

S, para

derech

promovi

o, a fin

de Coo

del Com

eras y c

                  
ante JUCO

do, Esta

 acorda

hos polí

ido por 

n de im

ordinació

mité Téc

consejer

                   
OPO. 

ado de 

ar, los a

ítico-ele

José C

pugnar

ón Polí

cnico Ev

ros del I

     

 
 
AC
 
JU
DE
EL
 
EX
 
AC
CH
 
RE
CO
CÁ
LX
  
MA
CA
 
SE
EL

México

autos de

ectorale

aleb Vil

diverso

ítica de

valuado

Instituto

CUERD

UICIO P
E LOS 
LECTOR

XPEDIE

CTOR:
HÁVEZ

ESPONS
OORDIN
ÁMARA 
XIV LEG

AGISTR
ARLOS 

ECRETA
LIZABET

, a vein

el juicio

s del c

lchis Ch

os acue

e la LX

or de las

o Nacion

O DE S

PARA 
DERE

RALES 

ENTE: S

JOSÉ 

SABLE
NACIÓN

A DE D
GISLATU

RADO 
SILVA 

ARIA: 
TH HER

nte de m

o para l

ciudada

hávez, p

erdos y 

IV Legi

s y los 

nal Elec

SALA 

LA PR
ECHOS 

DEL C

ST-JDC-

CALE

E: JU
N POLÍT
IPUTAD
URA Y O

PONEN
ADAYA

RNÁND

marzo de

a prote

no citad

por su p

actos 

islatura,

aspiran

ctoral.  

ROTECC
POLÍT

IUDADA

-31/202

EB VIL

UNTA 
TICA D
DOS D
OTRO 

NTE: J
A 

CLA
EZ ZAP

e dos 

ección 

do al 

propio 

de la 

,1 así 

ntes a 

CIÓN 
TICO-
ANO 

0  

CHIS 

DE 
DE LA 

E LA 

JUAN 

UDIA 
PATA



 
 
ST-JDC-31/2020 
 
 

2 

R E S U L T A N D O 

 

I. Antecedentes. De lo manifestado por el actor en su 

demanda, y de las constancias que obran en autos, se 

advierte lo siguiente: 

 

1. Actos impugnados. El actor se inconforma de los 

acuerdos y actos que se transcriben a continuación: 

… 
 
Acuerdo de la Junta de Coordinación Política relativo a la 
Convocatoria para la Elección de Consejeras y Consejeros 
Electorales del Consejo General del Instituto Nacional 
Electoral y al Proceso para la Integración del Respectivo 
Comité Técnico de Evaluación de 13 de febrero de 2020. 
 
La Integración del Comité Técnico de Evaluación de 13 de 
febrero de 2020. 
 
Acuerdo de la Junta de Coordinación Política por el que se 
definen los criterios específicos con base en el diseño de 
metodología del Comité Técnico de Evaluación para evaluar la 
idoneidad de las y los aspirantes y seleccionar a quienes 
integrarán los listados que se remitirán a la Junta de 
Coordinación Política para el cargo de Consejeras y 
Consejeros Electorales por el periodo que va del 04 de abril 
de 2020 al 03 de abril de 2029 de 06 de marzo de 2020. 
 
Acuerdo del Comité Técnico de Evaluación por el que emite 
un alcance que modifica el diverso de fecha 10 de marzo de 
2020 por el que se da a conocer la lista de aspirantes que 
cumplieron los requisitos para participar en la elección de 
Consejeras y Consejeros Electorales del Instituto Nacional 
Electoral. 
  
La aplicación de los 2 exámenes practicados el 11 de marzo 
de 2020, el primero después de las 13:00 horas y el segundo 
después de las 15:00 horas. 
 
… 

 

II. Juicio para la protección de los derechos político-

electorales del ciudadano. El diecinueve de marzo de dos 

mil veinte, el actor presentó, ante la oficialía de partes de esta 



 

Sala Re

de impu

 

III. Inte

Median

veinte, 

la integ

turno a

Adaya,

Genera

Elector

 

En el 

como r

artículo

Impugn

 

Dicha d

Acuerd

 TEPJF

 

 

PRIME

La mat

compet

Circuns

Judicia

plenaria

 

egional

ugnar lo

egració

nte el a

la Mag

gración 

a la pon

 para lo

al del S

ral.  

mismo 

respons

os 17 y 

nación e

determin

os de 

F-ST-SG

ERO. Ac

teria sob

te a es

scripció

l de la

a, no as

, la dem

os acue

ón del 

acuerdo

istrada 

del ex

nencia a

os efec

Sistema 

acto, s

sables r

18 de l

en Mate

nación f

este ó

GA-179/

C O

ctuación

bre la q

sta Sala

n Plurin

a Feder

sí al ma

manda d

erdos y a

exped

o de d

Preside

xpedient

a cargo 

tos prev

de Me

se orde

realizar 

a Ley G

eria Elec

fue cum

órgano 

/2020. 

O N S I

n coleg

que vers

a Regio

nominal

ración, 

agistrado

3 

del pres

actos se

diente 

iecinuev

enta de 

te ST-J

del Ma

vistos e

edios de

enó a l

el trám

General 

ctoral. 

mplida p

jurisdic

D E R A

giada 

sa la de

onal co

l del Tr

median

o instruc

sente jui

eñalado

y turn

ve de 

esta Sa

JDC-31/

agistrado

en el ar

e Impug

as auto

mite de

del Sis

or el Se

ccional 

A N D O

etermina

rrespon

ribunal 

nte actu

ctor en 

ST-J

icio ciud

os. 

o a la

marzo 

ala Reg

/2020, 

o Juan 

rtículo 1

gnación

oridade

ley pre

stema d

ecretario

median

O 

ación q

ndiente 

Electora

uación 

lo indiv

JDC-31/

dadano,

a pone

de do

ional or

así com

Carlos 

19 de la

n en Ma

s seña

evisto e

e Medio

o Gener

nte el 

ue se e

a la Q

al del P

colegia

idual. 

 
 

/2020 

, a fin 

encia. 

s mil 

rdenó 

mo el 

Silva 

a Ley 

ateria 

ladas 

en los 

os de 

ral de 

oficio 

emite, 

Quinta 

Poder 

ada y 



 
 
ST-JDC-31/2020 
 
 

4 

Lo anterior, debido a que, en el caso, se debe determinar si 

esta instancia federal es competente para conocer sobre la 

controversia planteada por el actor. 

 

En este sentido, lo que al efecto se determine no constituye un 

acuerdo de mero trámite, porque tiene trascendencia en 

cuanto al curso que se deba de dar a la demanda, por lo que 

al tratarse de una cuestión cuya resolución no puede 

adoptarse por el magistrado instructor, queda comprendida 

necesariamente en el ámbito de la Sala Regional, la cual debe 

resolverla funcionando en Pleno. 

 

Sustenta lo anterior, lo dispuesto en la jurisprudencia número 

11/99 de la Sala Superior, de rubro MEDIOS DE 

IMPUGNACIÓN. LAS RESOLUCIONES O ACTUACIONES 

QUE IMPLIQUEN UNA MODIFICACIÓN EN LA 

SUSTANCIACIÓN DEL PROCEDIMIENTO ORDINARIO, SON 

COMPETENCIA DE LA SALA SUPERIOR Y NO DEL 

MAGISTRADO INSTRUCTOR.2 

 

SEGUNDO. Incompetencia de esta Sala Regional para 

conocer del presente juicio 

En consideración de los magistrados que integran el pleno de 

este órgano jurisdiccional, la controversia planteada en el 

presente juicio no actualiza alguno de los supuestos expresos 

de competencia para que ésta Sala Regional conozca y 

resuelva este medio de impugnación. 

 

                                                            
2 Consultable a páginas 447 a 449 de la Compilación 1997-2013, Jurisprudencia y tesis 
en materia electoral, Volumen 1, Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. 



 

La Sala

diverso

presup

validez

prefere

de ahí 

surge 

compet

leyes le

  

La co

estable

órgano

compet

asunto 

  

En el 

siguien

 

a) E

a

C

N

R

fe

b) L

tr

c) E

q

                  
3 Véase e
REC-135/

a Supe

os prec

uesto p

 de un a

ente y d

que pre

la obli

tente pa

e confie

mpeten

ecer una

 jurisdic

tente, e

en cue

caso, 

ntes:  

El acuer

 la Co

Conseje

Nacional

Respect

ebrero d

a Integ

rece de 

El acuer

ue se d

                  
en las sen
/2017, entr

erior de 

cedente

procesa

acto de

de orden

eviamen

gación 

ara ello

ren.3 

ncia es

a relació

ccional,

estará 

stión. 

el act

rdo de l

onvocato

ros Elec

l Electo

ivo Com

de dos m

gración 

febrero

rdo de 

definen 

                   
ntencias d
re otras.  

este t

s, que

al o req

 molest

n públic

nte a la

de tod

o, confo

s un p

ón juríd

ante e

impedi

tor con

a Junta

oria pa

ctorales

oral y a

mité Té

mil veint

del Co

o de dos

la Junta

los crit

     
ictadas en

5 

ribunal 

 la co

quisito 

tia, sien

co que 

a emisió

da auto

orme co

presupu

ica proc

l que se

do par

ntroviert

a de Co

ra la E

s del Co

l Proce

écnico d

te; 

omité T

s mil vei

a de C

terios e

n los expe

elector

ompeten

de pro

do su e

se deb

ón de un

oridad 

on las a

uesto i

cesal, d

e ejerce

ra cono

te los 

oordinac

Elección

onsejo G

eso para

de Eval

Técnico 

inte; 

oordina

específic

edientes S

ST-J

ral ha s

ncia co

ocedibilid

estudio u

e realiz

n acto o

de ver

atribucio

ndispen

de mane

e una a

ocer y 

acuerd

ción Po

n de C

General

a la Int

uación 

de Ev

ación Po

cos con

SUP-REC-1

JDC-31/

sostenid

onstituye

dad pa

una cue

zar de o

o resolu

rificar s

ones qu

nsable 

era que

acción, n

resolv

dos y 

lítica re

Consejer

l del Ins

egració

de trec

valuació

olítica p

n base 

115/2017 y

 
 

/2020 

do en 

e un 

ara la 

estión 

oficio, 

ución, 

si es 

ue las 

para 

, si el 

no es 

er el 

actos 

elativo 

ras y 

stituto 

ón del 

ce de 

ón de 

por el 

en el 

y SUP-



 
 
ST-JDC-31/2020 
 
 

6 

diseño de metodología del Comité Técnico de 

Evaluación para evaluar la idoneidad de las y los 

aspirantes y seleccionar a quienes integrarán los listados 

que se remitirán a la Junta de Coordinación Política para 

el cargo de Consejeras y Consejeros Electorales; 

d) El acuerdo del Comité Técnico de Evaluación por el que 

emite un alcance que modifica el diverso de fecha diez 

de marzo de dos mil veinte, por el que se da a conocer 

la lista de aspirantes que cumplieron los requisitos para 

participar en la elección de Consejeras y Consejeros 

Electorales del Instituto Nacional Electoral, y 

e) La aplicación de los dos exámenes practicados el once 

de marzo de dos mil veinte. 

 

Al respecto, sostiene que la responsable, indebidamente, 

omitió entregarle los resultados que obtuvo en el examen de 

doce de marzo de dos mil veinte, y le negó la revisión de este. 

De igual forma, se inconforma de la negativa de las 

autoridades responsables en entregarles copias simples y 

certificadas de los criterios tomados por el Comité Técnico de 

Evaluación para la elaboración de los dos exámenes que 

fueron aplicados el once de marzo de dos mil veinte, así como 

la negativa de entregarle copia simple y certificada del examen 

y la hoja de respuestas, correspondientes. Asimismo, señala 

que las autoridades responsables le negaron la entrega de la 

videograbación de los dos exámenes precisados y, finalmente, 

se inconforma con la negativa de publicar los resultados de 

todas y todos los aspirantes.  

 

En ese sentido, esta Sala Regional advierte que la 

controversia está vinculada con el procedimiento para 



 

elegir 

Nacion

integra

JUCOP

compet

 

De con

párrafo

cuarto, 

fracción

Orgánic

Federa

Sistema

Tribuna

fracción

máxima

para c

finalida

actos y

 

La Sala

a cualq

función

compet

consejo

                  
4 Jurisp
ELECTOR
CONSTIT
Tribunal E
27 y 28. 

5 Jurisprud
DEL TRI
CONOCE
DE CONS

las co

nal Ele

antes d

PO y la 

tente. 

nformida

o, 41, pá

fracció

n III, in

ca del 

ación, a

a de M

al Elect

n II de

a autor

onocer 

ad es ga

y resoluc

a Super

quier ca

n electo

tencia 

os local

                  
rudencia 

RALES. A
TUCIONAL
Electoral de

dencia 6/2
BUNAL E

ER DE LAS
SEJOS LO

nsejerí

ctoral, 

del Co

instala

ad con l

árrafo te

ón V, 

nciso c)

Tribun

así com

Medios d

toral es

el artícu

ridad ju

y reso

arantiza

ciones e

rior ha s

argo o c

oral.4 

para c

es del I

                   
11/2010 

ALCANCE
 Y LEGAL

el Poder Ju

2012. “COM
ELECTORA
S IMPUGN
OCALES D

ías del 

en co

mité d

ación d

lo dispu

ercero, 

de la 

) y 189

nal Elec

mo 79, 

de Impu

s, con e

ulo 105

urisdicci

olver lo

ar la con

electora

señalad

comisió

De igu

conocer

nstituto

     
de rub

ES DEL 
L, Gaceta d
udicial de la

MPETENC
AL DEL 
NACIONES
DEL INST

7 

Conse

oncreto

de Eval

de dicho

uesto en

base V

Constit

, fracci

ctoral d

80 y 8

ugnació

excepci

5 de la

onal en

s medi

nstitucio

ales.  

do que e

ón incluy

ual form

r sobre

 Nacion

bro INTE
CONCEP

de Jurispru
a Federaci

CIA. CORR
PODER J
S RELACI

TITUTO FE

ejo Gen

, la de

luación

o Comi

n los ar

VI y 99, 

tución 

ón I, in

del Pod

83 de l

ón en M

ión de 

a Cons

n la m

os de 

onalidad

el derec

ye los r

ma, ha

e la i

nal Elec

EGRACIÓN
PTO PAR
udencia y T
ón, Año 3,

RESPOND
JUDICIAL 
IONADAS 
EDERAL E

ST-J

neral d

esignac

n por p

té, de l

rtículos 

párrafo

federal

nciso e)

der Ju

a Ley 

Materia 

lo disp

stitución

materia, 

impugn

d y lega

cho a se

relacion

a dete

ntegrac

toral.5  

N DE 
RA SU 
Tesis en m
, Número 6

E A LA SA
DE LA 

CON LA 
ELECTOR

JDC-31/

del Inst

ción de

parte d

a cual n

17, seg

os segun

; 184, 

), de la

dicial d

Genera

Elector

puesto e

n federa

compe

nación, 

alidad d

er nomb

nados c

rminado

ción de

AUTORID
PROTEC

materia ele
6, 2010, pá

ALA SUPE
FEDERA
INTEGRA

RAL”, Gace

 
 

/2020 

tituto 

e los 

de la 

no es 

gundo 

ndo y 

186, 

a Ley 

de la 

al del 

ral, el 

en la 

al, la 

etente 

cuya 

de los 

brado 

con la 

o su 

e los 

ADES 
CCIÓN 
ctoral, 
áginas 

ERIOR 
CIÓN, 

ACIÓN 
eta de 



 
 
ST-JDC-31/2020 
 
 

8 

Aunado a que el Tribunal Electoral es legalmente competente 

para conocer de las posibles vulneraciones al derecho de la 

ciudadanía para integrar las autoridades electorales. 
 

Asimismo, ha sido criterio de la Sala Superior que el Instituto 

Nacional Electoral es un órgano constitucional autónomo, con 

funciones torales para el Estado y la sociedad, motivo por el 

cual es necesaria la adecuada integración de su Consejo 

General, para el cumplimiento de los principios rectores del 

procedimiento electivo.6 

 

La Sala Superior, como máxima autoridad jurisdiccional 

electoral, ha conocido y resuelto de las impugnaciones 

relacionadas con el procedimiento para integrar el Consejo 

General del Instituto Nacional Electoral, incluido la 

correspondiente a la etapa de conformación del Comité de 

Evaluación. 

 

En ese sentido, es oportuno señalar que en el juicio electoral  

SUP-JE-9/2020 y en el juicio ciudadano SUP-JDC-134/2020, 

se analizaron los requisitos de la Convocatoria emitida por la 

JUCOPO; por lo que la Sala Superior ya ha conocido de temas 

referentes al procedimiento de designación de consejeras y 

consejeros electorales derivado de la trascendencia de dichos 

actos para la materia electoral. 

 

                                                                                                                                                                
Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación, Año 5, Número 10, 2012, páginas 15 y 16. 

6 Tesis VI/2013. “CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL. SU 

INTEGRACIÓN INCIDE EN EL CUMPLIMIENTO DE LOS PRINCIPIOS RECTORES DE LA 
MATERIA ELECTORAL”, Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación, Año 6, Número 12, 2013, páginas 29 y 30. 



 

Por lo a

la Cons

Sistema

debe c

para co

con el 

Instituto

conform

 

Toman

por el a

lo proc

original

expedie

vez que

resgua

para los

 

En rela

Region

present

ya que 

el com

con lo 

Ley G

Materia

 

Finalme

la LXIV

de las 

Nacion

anterior

stitución

a de M

concluir 

onocer 

proced

o Nacio

mación 

do en c

actor en

cedente

les de 

ente a l

e obren

rdo en 

s efecto

ación co

nal adm

te juicio

el órga

petente

dispues

eneral 

a Electo

ente, se

V Legisl

y los as

al Ele

r, de con

n, así co

Medios d

que la

y reso

dimiento

onal Ele

del Com

conside

n su el 

e es o

las c

la Sala 

n copias

el arch

os jurídi

on la pe

mita a t

o, no es

ano com

e para r

sto en 

del Sis

oral.  

e orden

latura, a

spirante

ectoral, 

nformida

omo 79

de Impu

 Sala R

lver de

o para 

ectoral, 

mité de 

eración 

segund

ordenar 

constan

Superio

s certific

hivo juris

cos cor

etición d

trámite 

s proce

mpetente

resolver

el artícu

stema 

na a la J

así com

es a con

en 

9 

ad con 

9, párraf

ugnació

Regiona

 las im

integra

incluido

Evaluac

lo anter

do punto

la re

cias q

or de e

cadas de

sdiccion

rrespond

del acto

la dem

dente e

e para 

r la con

ulo 19, 

de Me

Junta d

mo del 

nsejeras

su c

los artíc

fo 2, de

ón en M

al Toluc

mpugnac

ar el Co

o el rela

ción. 

rior, as

o petito

misión 

ue inte

este Trib

el mism

nal de e

dientes.

or relati

manda 

en aten

realizar

ntrovers

párrafo

edios d

e Coord

Comité 

s y con

arácter 

ST-J

culos 17

e la Ley 

Materia 

ca es in

ciones r

onsejo 

ativo a 

í como 

rio de s

inmed

egran 

bunal E

mo, para

esta Sa

. 

va a qu

que d

ción a 

r dicha a

sia, de 

o 1, inc

e Impu

dinación

Técnic

sejeros

de 

JDC-31/

7, 41 y 9

 Genera

Electora

ncompe

relacion

Genera

la etap

lo solic

su dema

iata de

el pres

lectoral

a su pos

ala Reg

ue esta 

io orige

lo razon

actuació

conform

iso e), 

ugnació

n Polític

co Evalu

 del Ins

autorid

 
 

/2020 

99 de 

al del 

al, se 

etente 

nadas 

al del 

pa de 

citado 

anda, 

e los 

sente 

, una 

sterior 

ional, 

Sala 

en al 

nado, 

ón es 

midad 

de la 

n en 

ca de 

uador 

stituto 

dades 



 
 
ST-JDC-31/2020 
 
 

10 

responsables, remitir las constancias relativas al trámite de 

ley, a las oficinas que ocupa la Sala Superior de este tribunal 

electoral. 

Por lo expuesto y fundado, se  

 

A C U E R D A 

 

PRIMERO. Esta Sala Regional se declara incompetente 

para conocer del presente juicio para la protección de los 

derechos político-electorales del ciudadano. 

 

SEGUNDO. Se ordena la remisión inmediata de las 

constancias originales del presente medio de impugnación a la 

Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, para los efectos jurídicos correspondientes. 

 

TERCERO. Se ordena a la Junta de Coordinación Política de 

la LXIV Legislatura, así como del Comité Técnico Evaluador 

de las y los aspirantes a consejeras y consejeros del Instituto 

Nacional Electoral, en su carácter de autoridades 

responsables, remitir las constancias relativas al trámite de ley 

a la Sala Superior de este tribunal electoral. 

 

NOTIFÍQUESE, personalmente, a la parte actora; por oficio, 

a la Sala Superior y a las autoridades señaladas como 

responsables y, por estrados, a los demás interesados, de 

conformidad con lo dispuesto en los artículos 26, 27, 28, y 29, 

párrafos 1 y 3, de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral, así como 94, 95 y 98 del 

Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder Judicial 

de la Federación. Asimismo, hágase del conocimiento público 

el presente acuerdo en la página que tiene este órgano 



A

 

jurisdic

jurisdic

Así, po

magistr

Region

Federa

Plurino

autoriza

 

 

M

ALEJAN

 

ccional e

ccional d

or una

rada y 

nal del 

ación, c

minal, 

a y da f

MARCE

MAGIST

NDRO D
JUÁ

SEC

en Inte

de esta 

nimida

los m

Tribun

corresp

ante e

fe. 

MAG

ELA EL

TRADO
 
 
 

DAVID A
ÁREZ 

RETAR

AN

rnet. R

Sala Re

d de v

magistra

nal Elec

ondient

l Secre

ISTRAD

LENA F

O 

AVANT

RIO GEN

NTONIO

11 

emítase

egional,

votos, 

ados in

ctoral d

te a la

etario G

DA PRE

 

 

FERNÁN
 
 
 

E 

NERAL
 
 
 

O RICO I

e el ex

, como a

lo acor

ntegrant

del Pod

a Quin

General 

ESIDEN

NDEZ D

MA

JUAN

L DE AC

IBARRA

ST-J

pedient

asunto 

rdaron 

tes de

der Jud

nta Cir

de Ac

NTA 

DOMÍNG

AGISTR
 
 
 

 CARLO
ADAY

  
 

CUERDO

A 

JDC-31/

te al ar

concluid

y firma

 esta 

dicial d

rcunscri

cuerdos

GUEZ 

RADO  

OS SILV
YA 

OS 

 
 

/2020 

rchivo 

do. 

an la 

Sala 

de la 

pción 

s que 

VA 


